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• Pyetjet me zgjedhje 
 

 
Nr. i  Pyetjes 

 
1 

 
2 

 
3 

 
4 

 
5 

 
6 

 
7 
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9 

 
10 

 
Përgjigja e saktë 

 
A 

 
C 

 
B 

 
A 

 
A 

 
B 

 
D 

 
A 

 
A 

 
A 

 
 
• Pyetjet me kërkesa me zgjidhje  
 

(Nxënësi merr tri pikë kur jep tri përgjigje të sakta. Edhe kur jep më shumë se  
tri përgjigje të sakta, në rastet kur ka të tilla, nxënësi merr vetëm tri pikë.  
Pjesët në kllapa janë të barazvlefshme me ato jashtë kllapave). 

 
11.  (3 pikë) 

a) prona private           1 pikë 
b) sistemi i cmimeve          1 pikë 
c) konkurenca           1 pikë 
d) aftësia sipërmarrëse         1 pikë 
 

12.  (3 pikë) 
a) përfaqëson reagueshmërinë e sasisë së ofruar ndaj ndryshimit të cmimit 
    ndërsa faktorët e tjerë të merren të pandryshueshëm.     1 pikë 
 
b)  

•  tregon se ç’sasi nga ky mall është në gjendje dhe i gatshëm të ofrojë  
          prodhuesi në treg për cdo cmim të dhënë të tij gjatë një periudhe të  
          dhënë kohe                 1 pikë 

•  në kushtet kur faktorët e tjerë të merren të pandryshueshëm.                  1 pikë 
 

13.  (3 pikë) 
 

a) organizimi i korporatës është i vështirë dhe i kushtueshëm    1 pikë  
      b) janë subjekt i taksave speciale (taksimi  i dyfishtë)     1 pikë 

c) rregullimi shtetëror.         1 pikë 
 
14.  (3 pikë) 

a) papunësi friksionale         1 pikë 
b) papunësi ciklike         1 pikë 
c) papunësi strukturore         1 pikë 
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15.  (3 pikë) 

a) fitimet e mbajtura ( fitimet e pashpërndara)      1 pikë 
b) huatë afatgjatë (kreditë afatgjatë)       1 pikë 
c) shitja e obligacioneve.         1 pikë 

 
16.  (3 pikë) 

a) metafizika          1 pikë 
b) fizika           1 pikë 
c) gjithë shkencat e tjera (mekanika, morali, mjeksia...)     1 pikë 
 

17.  (3 pikë)          
a) pritja           1 pikë       
b) vëmendja                                                                               1 pikë  
c) kujtesa                                                                                   1 pikë 

 
18.  (3 pikë) 
     a) e trajton tjetrin si objekt të thjeshtë studimi                                               1 pikë 
     b) shoqëria qëndron mbi individët dhe nuk i lë pasdore marrdhëniet e një individi 
          me një tjetër                                                                                                   1 pikë     
     c) tjetri është gjithmonë tek unë (e panndërgjeshmja formohet nga diskutimi i  
         tjetrit tek unë)           1 pikë 
                                                                                                               
19.  (3 pikë) 

a) është një “gjuhë” e kufizuar për nevojat e drejtpërdrejta të llojit   1 pikë 
b) është një gjuhë pa histori        1 pikë 
c) është e pandryshueshme         1 pikë 
d) është e trashëgueshme         1 pikë 
e) është rezultat i lojës së instikteve, gjuha njerëzore është e motivuar,  
    e hapur, me arsye              1 pikë 
       

20.  (3 pikë) 
a) shkencën e shkaqeve dhe të parimeve të para       1 pikë 
b) Të kthesh vështrimin nga gjërat e dukshme,drejt unitetit të formës në vetvete. 1 pikë       
  
c)   

•  natyra indiferente e gjërave, ose                                                                1 pikë 
•  heqja dorë nga cdo gjykim për të mirën dhe të keqen, ose                      1 pikë 
•  heshtja që na shpie te ataraksia                                                                  1 pikë 


